

In Extenso

Associations, Fondations, Fonds de dotation

ASSO RIBINAD

Comptes annuels Bilan au 31/12/2024

TY NEVEZ POUILLOT

29150 CHATEAULIN

SIRET : 41435374800059

IN EXTENSO BREST
2, rue Rosemonde Gérard
29850 Gouesnou

Tél : 02 98 02 86 86
02 98 41 77 73

Sommaire

VOTRE ANNÉE EN RÉSUMÉ

Votre année en résumé association	1
-----------------------------------	---

ATTESTATION

Attestation avec conclusion favorable sans observation	2
--	---

COMPTES ANNUELS

Bilan Actif	3
Bilan Passif	4
Compte de résultat	5
Compte de résultat (Suite)	6
Règles et méthodes comptables	7
Etat des immobilisations	8
Etat des créances	9
Etat des dettes	10
Variation des fonds propres 431-5	11
Etat des provisions et dépréciations	12
Contributions volontaires en nature	13
Dettes garanties par des sûretés réelles	14
Charges à payer et produits à recevoir	15
Produits et charges constatés d'avance	16

DÉTAIL DES COMPTES

Bilan Actif détaillé	17
Bilan Passif détaillé	19
Compte de résultat détaillé	21

Attestation

Attestation

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de 'l'association' RIBINAD relatifs à la période du 01/01/2024 au 31/12/2024 qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	1 012 687 €
Produits d'exploitation :	4 376 352 €
Résultat net Comptable :	136 977 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à BREST

Le 15/04/2025

M Morgan GENTIL
Expert-comptable

Attestation

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de 'l'association' RIBINAD relatifs à la période du 01/01/2024 au 31/12/2024 qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	1 012 687 €
Produits d'exploitation :	4 376 352 €
Résultat net Comptable :	136 977 €


Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à BREST

Le 15/04/2025

M Morgan GENTIL
Expert-comptable



Comptes annuels

Bilan Actif

	Du 01/01/2024 au 31/12/2024		Au 31/12/2023	
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	8 670	8 670		
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains	83 976	4 152	79 824	80 688
Constructions	437 055	195 588	241 467	263 751
Installations techniques, matériel et outillages industriels	14 562	12 931	1 631	1 375
Autres immobilisations corporelles	442 393	384 057	58 336	77 162
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	28 198		28 198	23 856
TOTAL I	1 014 854	605 398	409 456	446 832
Comptes de liaison				
II				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et encours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	50 326		50 326	140 763
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	17 866		17 866	5 168
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	535 040		535 040	127 647
Charges constatées d'avance				184
TOTAL III	603 231		603 231	273 762
Frais d'émission des emprunts				
Primes de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion actif				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 618 085	605 398	1 012 687	720 594

Bilan Passif

	31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	119 215	119 215
Fonds propres complémentaires	3 494	2 994
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	69 723	69 723
Autres réserves	562 944	562 944
Report à nouveau	-914 513	-1 032 665
Excédent ou déficit de l'exercice	136 977	118 152
Situation nette	-22 160	-159 638
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées	131 992	123 171
TOTAL I	109 832	-36 467
Comptes de liaison		
TOTAL II		
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL III		
PROVISIONS		
Provisions pour risques	19 873	31 889
Provisions pour charges	19 319	17 903
TOTAL IV	39 192	49 792
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	383 353	451 460
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	27 292	26 517
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	329 969	209 217
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	123 050	20 076
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
TOTAL V	863 664	707 269
Ecart de conversion passif		
TOTAL VI		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 012 687	720 594

Compte de résultat

	31/12/2024	31/12/2023
Produits d'exploitation		
Cotisations	80	
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	4 322 059	2 532 835
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	6 500	7 833
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		4 000
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	12 017	98 767
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	35 696	30 978
TOTAL I	4 376 352	2 674 413
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises	117 742	113 751
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	1 669 485	655 976
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	143 190	94 795
Salaires et traitements	1 703 458	1 211 378
Charges sociales	520 780	385 155
Dotations aux amortissements et dépréciations	57 531	74 384
Dotations aux provisions	1 417	15 259
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	9 573	8 593
TOTAL II	4 223 175	2 559 292
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	153 177	115 121
Produits financiers		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	8 321	25
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	8 321	25
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées	10 099	13 309
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV	10 099	13 309
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	-1 778	-13 284
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	151 400	101 837

Compte de résultat (Suite)

	31/12/2024	31/12/2023
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	172	30 800
Sur opérations en capital	500	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V	672	30 800
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	6 274	14 362
Sur opérations en capital		98
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	8 821	25
TOTAL VI	15 095	14 485
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-14 423	16 315
Participations des salariés aux résultats	VII	
Impôts sur les bénéfices	VIII	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	4 385 346	2 705 238
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	4 248 369	2 587 086
EXCEDENT OU DEFICIT	136 977	118 152
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	5 097	2 280
TOTAL	5 097	2 280
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	5 097	2 280
TOTAL	5 097	2 280

Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total du bilan avant répartition est de 1 012 687 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 136 977 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Faits caractéristiques

NEANT

Evénements significatifs postérieurs à compter de la clôture

NEANT

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provision pour risques et charges

Une provision pour risques et charges a été constituée à la clôture de l'exercice à hauteur de 1€ pour un litige prudhomme.

Engagements de départ à la retraite

Les engagements de l'entité en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés sont constatés sous forme de provision.

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon rétrospective prorata temporis (droits individuels acquis au jour du départ à la retraite, proratisés à la date du calcul) sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 65 ans en tenant compte des éléments suivants :

- paramètres propres à chacun des salariés de l'entité (âge à la clôture, ancienneté, statut, taux de mortalité et salaire brut annuel),
- données spécifiques de l'entité (convention collective, hypothèse de progression de la masse salariale, taux de rotation prévisionnel du personnel et taux de charges sociales),
- taux d'actualisation retenu à 3.38%.

La dette actuarielle s'élève à 19319 euros au 31/12/2024.

Contributions volontaires en nature

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 5096€.

Rémunérations versées à certains dirigeants

La rémunération des 5 cadres dirigeants n'est pas communiquée car elle viendrait à donner une estimation individuelle.

Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations		
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements	
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	8 670			
TOTAL	8 670			
Terrains	83 976			
Constructions :	437 055			
- Sur sol propre				
- Sur sol d'autrui				
- Générales, agencements et aménagements constructions				
Installations :	13 952			
- Techniques, matériel et outillage				
- Générales, agencements et aménagements divers				
Matériel :	374 153			
- De transport				
- De bureau et informatique, mobilier	61 786		15 203	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
TOTAL	970 921		15 203	
Participations évaluées par mise en équivalence				
- Participations				
Autres :				
- Titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières	23 856		9 150	
TOTAL	23 856		9 150	
TOTAL GENERAL	1 003 448		24 353	
CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réévaluation légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession		Valeur d'origine des immos en fin d'exercice
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles			8 670	
TOTAL			8 670	
Terrains			83 976	
Constructions :			437 055	
- Sur sol propre				
- Sur sol d'autrui				
- Gales, agencts et aménagt. const.				
Installations :			14 562	
- Techniques, matériel et outillage				
- Gales, agencts et aménagt. divers				
- De transport		8 749	365 404	
Matériel :			76 989	
- De bureau et informatique, mobilier				
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
TOTAL		8 749	977 986	
Participations évaluées par mise en équivalence				
- Participations				
Autres :				
- Titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières		4 807	28 198	
TOTAL		4 807	28 198	
TOTAL GENERAL		13 556	1 014 854	

Etat des créances

CREANCES	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Echéances à moins d'1 an	Echéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	28 198		28 198
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés	50 326	50 326	
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés	6	6	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	17 860	17 860	
Charges constatées d'avance			
TOTAL	96 390	68 192	28 198

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice

(1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice

Commentaire

Etat des dettes

DETTES	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Echéances à moins d'1 an	Echéances à plus d'1 an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine	383 353	59 676	166 345	157 332
Emprunts et dettes financières diverses				
Fournisseurs et comptes rattachés	27 292	27 292		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	134 670	134 670		
Sécurité sociale et autre organismes sociaux	155 564	155 564		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	39 735	39 735		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	123 050	123 050		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	863 664	539 987	166 345	157 332

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice 68 067

Commentaire

Variation des fonds propres 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	122 209				122 709
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	632 667				632 667
Report à nouveau	-1 032 665				-914 513
Excédent ou déficit de l'exercice	118 152	-118 152			136 977
Situation nette	-159 638	-118 152			-22 160
Dotations consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées	123 171		8 821		131 992
TOTAL	-36 467	-118 152	8 821		109 832

Commentaire

Etat des provisions et dépréciations

		Montant début exercice	Augmentation Dotations ex.	Diminutions : reprises ex. Utilisées	Non utilisées	Montant à la fin de l'exercice
Provisions réglementées						
Provisions pour investissements						
Provisions relatives aux stocks						
Provisions relatives aux éléments d'actif						
Amortissements dérogatoires						
Autres provisions réglementées		123 171	8 821			131 992
TOTAL I		123 171	8 821			131 992
Provisions pour risques et charges						
- litiges		31 889		12 017		19 873
- amendes et pénalités						
Provisions pour - pertes de change						
risques - risque d'emploi						
- autres						
Provisions pour charges sur legs ou donations						
Provisions pour pensions et obligations similaires						
Provisions pour impôts						
Provisions pour charges à répartir sur plusieurs exercices						
Autres provisions pour risques et charges		17 903	1 417			19 319
TOTAL II		49 792	1 417	12 017		39 192
Provisions pour dépréciations						
- incorporelles						
- corporelles						
- Sur biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations - Titres mis en équivalence						
- Titres de participation						
- autres immobilisations financières						
Sur stocks et en-cours						
Sur comptes clients						
Sur comptes de confédérations, fédérations, unions, entités affiliées						
Sur créances reçues par legs ou donations						
Autres dépréciations						
Total III						
TOTAL GENERAL (I+II+III)		172 963	10 238	12 017		171 184
Dont dotations et reprises :						
- d'exploitation			1 417	12 017		
- financières						
- exceptionnelles			8 821			

Contributions volontaires en nature

	Répartition par nature de charge	31/12/2024	31/12/2023
		Débit	Débit
860 - Secours en nature (alimentaire, vestimentaires,...)			
TOTAL			
861 - Mise a disposition gratuite de biens (locaux, matériel,...)			
TOTAL			
862 - Prestation			
TOTAL			
864 - Personnel bénévole			
BENEVOLAT		5 096	2 280
TOTAL		5 096	2 280
TOTAL GENERAL		5 096	2 280
	Répartition par nature de ressources	31/12/2024	31/12/2023
		Crédit	Crédit
870 - Dons en nature			
TOTAL			
871 - Prestation en nature			
TOTAL			
875 - Bénévolat			
BENEVOLAT		5 096	2 280
TOTAL		5 096	2 280
TOTAL GENERAL		5 096	2 280

Dettes garanties par des sûretés réelles

	Dettes garanties	Montant des sûretés	Valeurs comptables nettes des biens donnés en garantie
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit	289 906		289 906
Emprunts et dettes divers			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			
Dettes fiscales et sociales			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
	Total	289 906	289 906

Commentaire

Charges à payer et produits à recevoir

Charge à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2024	31/12/2023
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	391	431
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	567	
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	159 067	108 046
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	18 786	20 076
Instruments de trésorerie		
TOTAL	178 810	128 553

Commentaire

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2024	31/12/2023
Créances clients, usagers et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres	8 834	1 857
Valeurs mobilières de placement		
Instruments de trésorerie		
Disponibilités		
TOTAL	8 834	1 857

Commentaire

Produits et charges constatés d'avance

PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2024	31/12/2023
Produits :	- D'exploitation		
	- Financiers		
	- Exceptionnels		
TOTAL			

Commentaire

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2024	31/12/2023
Charges :	- D'exploitation		184
	- Financières		
	- Exceptionnelles		
TOTAL			184

Commentaire

Détail des comptes

Bilan Actif détaillé

ACTIF	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2024	31/12/2023		
ACTIF IMMOBILISÉ				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
20500000 CONCESSIONS BREVETS LICENCES	8 670.11	8 670.11		
28050000 AMORT.CONCESS._ DROITS SIMIL.	-8 670.11	-8 670.11		
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains	79 823.54	80 687.54	-864.00	-1.07
21100000 TERRAIN	75 335.59	75 335.59		
21200000 AMENAGEMENT TERRAIN	8 639.95	8 639.95		
28120000 AMORT AMENAGEMENT TERRAIN	-4 152.00	-3 288.00	-864.00	-26.28
Constructions	241 466.75	263 751.33	-22 284.58	-8.45
21300100 CONSTRUCTION STRUCTURE	214 108.12	214 108.12		
21300200 CONSTRUCTION CLOS ET COUVERTS	60 320.62	60 320.62		
21300300 CONSTRUCTION LOTS ET TECHNIQUES	99 103.34	99 103.34		
21300400 CONSTRUCTION AGENCEMENTS	63 522.65	63 522.65		
28130010 AMORT STRUCTURE	-75 818.02	-67 253.70	-8 564.32	-12.73
28130020 AMORT CLOS ET COUVERTS	-21 360.16	-18 947.34	-2 412.82	-12.74
28130030 AMORT LOTS TECHNIQUES	-43 867.02	-38 911.85	-4 955.17	-12.73
28130040 AMORT AGENCEMENTS	-54 542.78	-48 190.51	-6 352.27	-13.18
Installations tech., matériel et outillages industriels	1 631.42	1 374.53	256.89	18.62
21500000 INSTALLATION TECHNIQUES	13 952.02	13 952.02		
21540000 MATERIEL INDUSTRIEL	610.00		610.00	-
28150000 AMORT INSTALLATIONS TECHNIQUES	-12 879.77	-12 577.49	-302.28	-2.41
28154000 AMORT.MATERIEL INDUSTRIEL	-50.83		-50.83	-
Autres immobilisations corporelles	58 336.08	77 162.09	-18 826.01	-24.40
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	365 404.20	374 153.20	-8 749.00	-2.34
21830000 MAT.BUREAU _ MAT.INFORMATIQUE	36 952.22	33 013.22	3 939.00	11.93
21840000 MOBILIER	40 036.89	28 772.77	11 264.12	39.15
28182000 AMORT.MATERIEL DE TRANSPORT	-330 502.84	-310 900.90	-19 601.94	-6.30
28183000 AMORT.MAT.BUREAU _ MAT.INFO.	-27 399.70	-23 702.01	-3 697.69	-15.60
28184000 AMORT.DU MOBILIER	-26 154.69	-24 174.19	-1 980.50	-8.19
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	28 198.03	23 856.33	4 341.70	18.20
27500000 DEPOTS _ CAUTIONNEMENTS VERSES	27 608.50	21 398.50	6 210.00	29.02
27550000 CAUTIONNEMENTS VERSES		1 867.26	-1 867.26	-100.00
27551000 FONDS DE GARANTIE CREDIT COOP	407.03	408.07	-1.04	-0.25

ACTIF	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2024	31/12/2023		
27600000 PARTS SOCIALES	182.50	182.50		
TOTAL I	409 455.82	446 831.82	-37 376.00	-8.36
Comptes de liaison II				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et encours				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés	50 325.71	140 762.88	-90 437.17	-64.25
41100000 CLIENTS	50 325.71	140 762.88	-90 437.17	-64.25
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	17 866.12	5 168.32	12 697.80	245.70
40100000 FOURNISSEURS		150.32	-150.32	-100.00
42100000 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES	6.49		6.49	-
46709000 COMPTES ACCOMPAGNATEURS	9 025.33	3 161.04	5 864.29	185.51
46870000 DIVERS - PRODUITS A RECEVOIR	8 834.30	1 856.96	6 977.34	375.71
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de Trésorerie				
Disponibilité	535 039.58	127 647.46	407 392.12	319.16
51200001 CMB	123 330.16	114 395.69	8 934.47	7.81
51200002 CA	31 921.13	2 184.28	29 736.85	+1 000.00
51200003 BNP		429.09	-429.09	-100.00
51200007 LIVRET CMB A	77 869.13	559.23	77 309.90	+1 000.00
51200009 CA LIVRET	50 355.47	131.90	50 223.57	+1 000.00
51200013 CMB ACTIV	170 229.25	421.15	169 808.10	+1 000.00
51200014 CA CSL	62 641.00	164.38	62 476.62	+1 000.00
51200015 CMB COMPTE 41	10 169.39	3 558.14	6 611.25	185.81
51200016 CREDIT COOPERATIF	5 394.83	1 991.54	3 403.29	170.83
53100000 CAISSE SIÈGE SOCIAL	3 129.22	3 748.34	-619.12	-16.52
53200000 CAISSES LIVRES STERLING		63.72	-63.72	-100.00
Charges constatées d'avance		183.54	-183.54	-100.00
48600000 CHARGES CONSTATEES D_AVANCE		183.54	-183.54	-100.00
TOTAL III	603 231.41	273 762.20	329 469.21	120.35
Frais d'émission d'emprunts à étaler IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Ecart de conversion actif VI				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 012 687.23	720 594.02	292 093.21	40.54

Bilan Passif détaillé

PASSIF	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2024	31/12/2023		
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires	119 214.61	119 214.61		
10200000 FONDS ASSOC.SANS DT REPRISE	119 214.61	119 214.61		
Fonds propres complémentaires	3 494.00	2 994.00	500.00	16.70
10250000 LEGS DONATION	3 494.00	2 994.00	500.00	16.70
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité	69 723.02	69 723.02		
10681000 RESERVE SUITE INCENDIE	54 723.02	54 723.02		
10686000 RESERVE DE COMPENSATION	15 000.00	15 000.00		
Autres réserves	562 943.66	562 943.66		
10688000 RESERVE POUR PROJETS FUTURS	15 000.00	15 000.00		
10689000 RESERVE DE COMP - RESULTAT 2015	16 869.06	16 869.06		
10689100 RESERVE DE COMP - RESULTAT 2017 SOLDE	19 641.49	19 641.49		
10689200 RESERVE DE COMP - RESULTAT 2019	170 825.39	170 825.39		
10689300 RESERVES - PROJET EBM	340 607.72	340 607.72		
Report à nouveau	-914 512.99	-1 032 664.95	118 151.96	11.44
11000000 RAN DIESE AVANT FUSION	9 049.82	9 049.82		
11000002 RESULTAT PROPRE KERNIOU	-214 558.72	-214 558.72		
11502020 RESULTAT DPAS 2020	25 000.00	25 000.00		
11502021 RESULTAT DPAS 2021	-94 910.10	-94 910.10		
11502022 RESULTAT DPAS 2022	-545 132.51	-545 132.51		
11502301 RESULTAT CD 2023- SD	-13 974.15		-13 974.15	-
11502302 RESULTAT CD 2023 - EBM	90 063.92		90 063.92	-
11900000 RAN BREUSO AVANT FUSION	-37 495.42	-37 495.42		
11900001 RESULTAT PROPRE A RIBINAD	-132 555.83	-174 618.02	42 062.19	24.09
Excédent ou déficit de l'exercice	136 977.40	118 151.96	18 825.44	15.93
Situation nette	-22 160.30	-159 637.70	137 477.40	-86.12
Fonds propres consommptibles				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées	131 992.00	123 170.76	8 821.24	7.16
14800000 PROV REGLEMENTEES 768	46 672.78	38 351.54	8 321.24	21.70
14800100 PROV REGLEMENTEES 675/775	85 319.22	84 819.22	500.00	0.59
TOTAL I	109 831.70	-36 466.94	146 298.64	-401.18
Comptes de liaison II				
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL III				
PROVISIONS				
Provisions pour risques	19 872.55	31 888.74	-12 016.19	-37.68
15110000 PROV POUR LITIGES PRUDHOMME	16 630.74	16 629.74	1.00	0.01
15110010 PROV RISQUE - CONGES	3 241.81	15 259.00	-12 017.19	-78.75

PASSIF	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2024	31/12/2023		
Provisions pour charges	19 319.00	17 903.00	1 416.00	7.91
15800000 AUTRES PROVISIONS POUR IFC-RETRAITE	19 319.00	17 903.00	1 416.00	7.91
TOTAL IV	39 191.55	49 791.74	-10 600.19	-21.29
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	383 352.89	451 459.73	-68 106.84	-15.09
16400001 PRET CMB 47277.47E	20 719.04	30 161.40	-9 442.36	-31.31
16400002 PRET CMB 70000E	54 307.01	68 817.40	-14 510.39	-21.08
16409121 EMPRUNT CA 500000E	289 906.27	314 574.23	-24 667.96	-7.84
16410026 EMPRUNT C. COOP 75000€		10 106.49	-10 106.49	-100.00
16410027 EMPRUNT C. COOP 46681€	18 029.50	27 369.34	-9 339.84	-34.12
16884000 INT.COUR.EMPRUNTS ETS CREDIT	391.07	430.87	-39.80	-9.28
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	27 291.69	26 516.98	774.71	2.92
40100000 FOURNISSEURS	26 724.69	26 516.98	207.71	0.78
40810000 FOURNISSEURS FACT A RECEVOIR	567.00		567.00	-
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	329 969.46	209 216.64	120 752.82	57.72
42100000 PERSONNEL - REMUNERATIONS DUES		1 512.30	-1 512.30	-100.00
42200000 COMITE ENTREPRISE	17 738.27	14 567.60	3 170.67	21.76
42700000 PERSONNEL - OPPOSITIONS	296.00	91.39	204.61	225.27
42800000 PERSONNEL CHG REGUL GRILLE	1 958.74	485.93	1 472.81	303.09
42820000 PROV CP	114 677.45	78 511.14	36 166.31	46.06
43100000 SECURITE SOCIALE	80 221.00	39 828.00	40 393.00	101.42
43700001 AG2R	16 910.38	8 622.85	8 287.53	96.10
43700004 MUTEX	12 365.38	7 519.43	4 845.95	64.45
43700005 MUTUELLE	3 636.78	4 921.88	-1 285.10	-26.11
43860000 PROV CHGE SUR CP + PP	42 430.66	29 049.12	13 381.54	46.07
44200000 ETAT-IMPOT PREL A LA SOURCE		1 431.00	-1 431.00	-100.00
44210000 PREL A LA SOURCE	1 676.00		1 676.00	-
44711000 TAXE - SALAIRES	20 488.00	10 693.00	9 795.00	91.60
44733000 FORM CONTINUE	17 570.80	11 983.00	5 587.80	46.63
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	123 049.94	20 075.87	102 974.07	512.92
41910000 CLTS.CRED.AV._ACP.RECUS S/CDES	104 264.37		104 264.37	-
46860000 DIVERS - CHARGES A PAYER	18 785.57	20 075.87	-1 290.30	-6.43
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
TOTAL V	863 663.98	707 269.22	156 394.76	22.11
Ecart de conversion passif VI				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 012 687.23	720 594.02	292 093.21	40.54

Compte de résultat détaillé

COMPTE DE RESULTAT	Solde			Variation
	31/12/2024	31/12/2023	Montant	%
Produits d'exploitation				
Cotisations	80.00		80.00	-
75600000 COTISATION ADMINISTRATEURS	80.00		80.00	-
Ventes de biens				
- dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	4 322 058.98	2 532 834.94	1 789 224.04	70.64
70600022 INDEMNITES 22	376 659.95	116 965.04	259 694.91	222.03
70600029 INDEMNITES 29	3 476 760.60	1 694 014.26	1 782 746.34	105.24
70600031 INDEMNITES 31		1 363.60	-1 363.60	-100.00
70600032 INDEMNITES 32	27 270.36	137 466.56	-110 196.20	-80.16
70600035 INDEMNITES 35	49 646.04	98 378.06	-48 732.02	-49.54
70600044 INDEMNITES 44		16 090.48	-16 090.48	-100.00
70600050 INDEMNITES 50	77 615.64	105 509.16	-27 893.52	-26.44
70600056 INDEMNITES 56	221 824.83	331 917.32	-110 092.49	-33.17
70600074 INDEMNITES 74	23 424.54	31 130.46	-7 705.92	-24.75
70685000 INDEMNITE DEPARTEMENT 85	68 857.02		68 857.02	-
- dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	6 500.00	7 833.36	-1 333.36	-17.02
74800400 AIDE FORFAITAIRE A L'APPRENTISSAGE	6 500.00	7 833.36	-1 333.36	-17.02
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels		4 000.00	-4 000.00	-100.00
75400300 MECENATS		4 000.00	-4 000.00	-100.00
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	12 017.19	98 767.00	-86 749.81	-87.83
78151000 REPRISE PROV POUR CHARGES	12 017.19	98 767.00	-86 749.81	-87.83
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	35 696.23	30 977.71	4 718.52	15.23
75800000 PRODUITS DIVERS	1 098.70	125.38	973.32	779.20
75800006 REMB FORMATION	16 075.18	9 930.83	6 144.35	61.87
75800500 AIDE EMBAUCHE	151.45		151.45	-
75840000 INDEMNITES JOURNALIERES	18 370.90	20 921.50	-2 550.60	-12.19
TOTAL I	4 376 352.40	2 674 413.01	1 701 939.39	63.64
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	117 741.67	113 751.06	3 990.61	3.51
60230000 ALIMENTATION	117 741.67	113 751.06	3 990.61	3.51
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	1 669 485.13	655 976.08	1 013 509.05	154.50
60611000 EAU & ASSAINISSEMENT	6 600.63	6 929.72	-329.09	-4.75
60612000 ÉLECTRICITÉ	31 830.26	32 515.81	-685.55	-2.11
60613000 GAZ	5 664.70	7 784.57	-2 119.87	-27.23
60621000 CARBURANT	82 927.46	75 315.83	7 611.63	10.11
60621100 FIOUL	79.60	1 273.48	-1 193.88	-93.72
60622000 PRODUITS D'ENTRETIEN	437.92	502.29	-64.37	-12.75
60623000 MATERIEL DE CAMPING	2 123.35	296.87	1 826.48	614.81
60624000 FOURNITURE DE GARAGE	226.74	239.09	-12.35	-5.02

COMPTE DE RESULTAT	Solde		Montant	Variation %
	31/12/2024	31/12/2023		
60625000 PETIT MATERIEL ET OUTILLAGE	21 694.59	11 939.11	9 755.48	81.72
60626000 FOURN. HÔTELIÈRES PETITS MATERIEL DE CUI	3 411.87	2 725.97	685.90	25.17
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	8 222.13	4 995.07	3 227.06	64.60
60650000 PHARMACIE	3 532.30	2 824.77	707.53	25.03
60660000 PETIT MATERIEL ET MOBILIER MAISON	4 680.15	1 448.23	3 231.92	223.20
60670000 MAT SCOLAIRE ET EDUCATIF	2 847.09	2 703.97	143.12	5.29
60675000 LOISIRS	5 095.60	1 412.18	3 683.42	260.91
60676000 CADEAUX	1 256.09	1 266.12	-10.03	-0.79
61100221 ABONNEMENT CLUB DE SPORT	1 083.95	462.98	620.97	134.13
61100250 FRAIS DE SCOLARITE	4 520.72	20.00	4 500.72	+1 000.00
61100260 VETURE JEUNE	8 351.55	10 311.15	-1 959.60	-19.00
61122000 VACANCES ET SORTIES EXT	22 486.63	21 909.09	577.54	2.64
61122300 PRESTATIONS EXTERIEURES	385.00		385.00	-
61200000 REDEVANCES DE CRÉDIT-BAIL	887.88	887.88		
61300000 LOG CAMPING + HOTEL	40 911.31	42 358.84	-1 447.53	-3.42
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	235 999.48	192 617.23	43 382.25	22.52
61350000 LOCATIONS VOITURE ET MATERIEL	34 532.75	22 949.61	11 583.14	50.47
61410000 FRAIS D'AGENCE	4 103.00	947.70	3 155.30	332.81
61520000 ENT REP MOBILIER	15 551.73	22 404.20	-6 852.47	-30.58
61530000 ENT REP VEHICULES	43 288.63	30 987.22	12 301.41	39.70
61540000 PRESSING	796.46	401.90	394.56	98.01
61550000 ENTR.REP./BIENS MOBILIERS	1 119.45	294.12	825.33	280.61
61560000 MAINTENANCE	15 606.38	14 399.37	1 207.01	8.38
61600000 PRIMES D_ASSURANCES	37 533.32	30 524.50	7 008.82	22.96
61610000 ASS DIRIGEANTS	1 332.06	1 332.06		
61800000 DIVERS	1 102.00	1 115.46	-13.46	-1.17
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	200.23		200.23	-
61820000 DOCUMENTATION GÉNÉRALE & TECHNIQUE		632.17	-632.17	-100.00
61850000 FRAIS COLLOQUES SEMIN.CONF.	15.25		15.25	-
61851000 FORMATION DE PERSONNEL	15 715.70	24 070.59	-8 354.89	-34.71
62100000 PERSONNEL EXTERIEUR A L_ENTR.	912 324.16		912 324.16	-
62230000 HOPITAL MEDECIN	5 171.49	1 265.25	3 906.24	308.77
62231000 ANALYSE	1 951.32	975.66	975.66	99.90
62262000 HONORAIRES EXPERT COMPTABLE	7 783.60	7 678.80	104.80	1.37
62263000 HONO COM CPTES	5 400.00	6 703.15	-1 303.15	-19.44
62264000 HONO AVOCATS	5 469.64	3 513.60	1 956.04	55.66
62500000 DEPLACEMENT MISSION RECEPTION	41 501.83	39 786.69	1 715.14	4.31
62600000 FRAIS POSTAUX_ FRAIS TELECOMM	1 418.41	1 575.32	-156.91	-9.97
62620000 FRAIS DE TÉLÉCOMMUNICATION	20 258.00	18 653.90	1 604.10	8.60
62700000 SERVICES BANCAIRES ASSIMILES	2 052.72	2 858.87	-806.15	-28.19
62800000 DIVERS		165.69	-165.69	-100.00
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	143 189.60	94 795.00	48 394.60	51.05
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	105 936.00	69 549.00	36 387.00	52.32
63130000 PARTICIP.FORMAT.PROF.CONTINUE	21 286.80	14 901.00	6 385.80	42.86
63510000 IMPÔTS DIRECTS	6.00	102.00	-96.00	-94.12
63512000 TAXE FONCIÈRE	2 685.00	2 633.00	52.00	1.97
63513000 AUTRES IMPOTS LOCAUX	11 281.00	6 461.00	4 820.00	74.60
63514200 CONTROLE TECHNIQUES	675.00	765.00	-90.00	-11.76
63781000 ORDURES MENAGERES	1 319.80	384.00	935.80	243.75
Salaires et traitements	1 703 457.74	1 211 377.98	492 079.76	40.62
64100000 REMUNERATIONS DU PERSONNEL	1 634 929.97	1 141 102.65	493 827.32	43.28
64100009 CHOMAGE PARTIEL		1 583.25	-1 583.25	-100.00
64100160 INDEMNITES DE PREAVIS DE LICENCIEMENT		10 842.89	-10 842.89	-100.00
64100310 GRATIFICATION DES STAGIAIRES		285.53	-285.53	-100.00
64110000 IND JOURN	13 044.50	21 991.46	-8 946.96	-40.68
64120000 CONGES PAYES	36 166.31	30 252.42	5 913.89	19.55
64131000 GRATIFICATION DES STAGIAIRES	2 662.94		2 662.94	-

COMPTE DE RESULTAT	Solde		Variation
	31/12/2024	31/12/2023	Montant %
64140000 IND RUPTURE CONV	16 654.02	5 319.78	11 334.24 213.05
Charges sociales	520 780.17	385 155.19	135 624.98 35.21
64510000 URSSAF	368 017.30	270 650.75	97 366.55 35.97
64512000 MUTUELLE	14 403.62	10 985.24	3 418.38 31.12
64530000 RETRAITE	68 380.86	52 043.56	16 337.30 31.39
64580000 CHARGES SUR CP	13 381.54	11 193.39	2 188.15 19.56
64582000 PREVOYANCE	44 450.78	30 918.79	13 531.99 43.77
64700400 COTISATION OETH HANDICAPES		172.34	-172.34 -100.00
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL PHARMACIE	8 975.40	6 952.80	2 022.60 29.08
64784000 OEUVRES SOCIALES	3 170.67	2 238.32	932.35 41.69
Dotations aux amortissements et dépréciations	57 530.82	74 384.20	-16 853.38 -22.66
68112000 DOT.AMORT.IMMOB.CORPORELLES	57 530.82	74 384.20	-16 853.38 -22.66
Dotations aux provisions	1 417.00	15 259.00	-13 842.00 -90.71
68150000 DOTAT° PROV RISQUES & CHGES D'EXPLOITAT°	1 417.00		1 417.00 -
68151011 PROV POUR CHARGES - ACQUISITION CONGES AN ABSE...		15 259.00	-15 259.00 -100.00
Reports en fonds dédiés			
Autres charges	9 572.84	8 593.21	979.63 11.40
65400000 PERTE CREANCES IRRECOUVRABLES		1 093.28	-1 093.28 -100.00
65800000 CHARGES DIV.GESTION COURANTE	1 182.45	1 288.57	-106.12 -8.30
65826000 ARGENT DE POCHE	8 390.39	6 211.36	2 179.03 35.08
TOTAL II	4 223 174.97	2 559 291.72	1 663 883.25 65.01
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	153 177.43	115 121.29	38 056.14 33.06
Produits financiers			
Produits financiers de participations			
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			
Autres intérêts et produits assimilés	8 321.24	24.94	8 296.30 +1 000.00
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	8 321.24	24.94	8 296.30 +1 000.00
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
TOTAL III	8 321.24	24.94	8 296.30 33 265.04
Charges financières			
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions			
Intérêts et charges assimilées	10 098.76	13 309.37	-3 210.61 -24.12
66100900 AGIOS BANCAIRES		3 142.01	-3 142.01 -100.00
66110000 INT.EMPRUNTS DETTES	10 098.76	10 167.36	-68.60 -0.67
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
TOTAL IV	10 098.76	13 309.37	-3 210.61 -24.12
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	-1 777.52	-13 284.43	11 506.91 -86.62
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	151 399.91	101 836.86	49 563.05 48.67
Produits exceptionnels			
Sur opérations de gestion	172.34	30 799.76	-30 627.42 -99.44
77280000 AUTRES PRODUITS EXERC.ANT.	172.34	30 799.76	-30 627.42 -99.44
Sur opérations en capital	500.00		500.00 -
77500000 PRODUITS CESSION ELTS D'ACTIF	500.00		500.00 -
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
TOTAL V	672.34	30 799.76	-30 127.42 -97.82
Charges exceptionnelles			
Sur opérations de gestion	6 273.61	14 361.51	-8 087.90 -56.32
67100000 CHARGES EXCEPT/OPER.DE GESTION	40.00		40.00 -
67120000 PENALITES AMENDES FISC. PENAL.	578.00	671.00	-93.00 -13.86
67200800 CHARGES SUR EXO ANTERIEURS	5 655.61	13 690.51	-8 034.90 -58.69

COMPTE DE RESULTAT	Solde		Montant	Variation
	31/12/2024	31/12/2023		%
Sur opérations en capital		98.21	-98.21	-100.00
67500000 V.N.C. ELEMENTS D_ACTIF CEDES		98.21	-98.21	-100.00
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	8 821.24	24.94	8 796.30	+1 000.00
68748000 DOT.PROV. REGLEMENTEES	8 821.24	24.94	8 796.30	+1 000.00
TOTAL VI	15 094.85	14 484.66	610.19	4.21
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-14 422.51	16 315.10	-30 737.61	-188.40
Participations des salariés VII				
Impôts sur les bénéfices VIII				
Total des produits (I + III + V)	4 385 345.98	2 705 237.71	1 680 108.27	62.11
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	4 248 368.58	2 587 085.75	1 661 282.83	64.21
EXCEDENT OU DEFICIT	136 977.40	118 151.96	18 825.44	15.93



AGENCE DE BREST
65, rue Émile Roux
C.S. 70041
29801 BREST CEDEX 9
Tél. 02 98 47 98 47

RIBINAD
Association

Ty Nevez Pouillot
29 150 CHÂTEAULIN

Exercice du 01.01.2024 au 31.12.2024

Rapport du Commissaire aux Comptes
sur les comptes annuels

SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE NATIONALE DE RÉVISION COMPTABLE

Société Anonyme d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes au capital de 250 000 € - 334 301 488 RCS Nanterre - N° TVA FR 39 334 301 488
Inscrite au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de la Région Paris - Île-de-France et Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Versailles
Siège social : Paris La Défense - 41, rue du Capitaine Guynemer - 92925 La Défense Cedex - Site : www.fiducial.fr

RIBINAD

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

A l'Assemblée Générale,

I. Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association **RIBINAD** relatifs à l'exercice clos le **31 décembre 2024**, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Fondement de l'opinion

• Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

• Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

III. Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant.

Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

IV. Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

V. Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

VI. Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à BREST, le 25 juin 2025

FIDUCIAL AUDIT
Commissaire aux comptes

Jérôme PERNES

ANNEXE AU RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

DESCRIPTION DETAILLEE DES RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Bilan Actif

	Du 01/01/2024 au 31/12/2024		Au 31/12/2023	
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	8 670	8 670		
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains	83 976	4 152	79 824	80 688
Constructions	437 055	195 588	241 467	263 751
Installations techniques, matériel et outillages industriels	14 562	12 931	1 631	1 375
Autres immobilisations corporelles	442 393	384 057	58 336	77 162
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	28 198		28 198	23 856
TOTAL I	1 014 854	605 398	409 456	446 832
Comptes de liaison				
ACTIF CIRCULANT				
II				
Stocks et encours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	50 326		50 326	140 763
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	17 866		17 866	5 168
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	535 040		535 040	127 647
Charges constatées d'avance				184
TOTAL III	603 231		603 231	273 762
Frais d'émission des emprunts				
Primes de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion actif				
IV				
V				
VI				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 618 085	605 398	1 012 687	720 594



FIDUCIAL

AUDIT

AGENCE DE BREST

65 rue Emile Roux - CS 70041

29501 BREST CEDEX 9

Tél. 02 98 47 98 47 - Fax 02 98 47 93 00

SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE NATIONALE DE RÉVISION COMPTABLE

Inscrite au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de la Région Paris-Île-de-France

Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Versailles

334 301 489 RCS Nanterre

Bilan Passif

	31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	119 215	119 215
Fonds propres complémentaires	3 494	2 994
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles	69 723	69 723
Réserves pour projet de l'entité	562 944	562 944
Autres réserves	-914 513	-1 032 665
Report à nouveau	136 977	118 152
Excédent ou déficit de l'exercice	-22 160	-159 638
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées	131 992	123 171
	TOTAL I	109 832
Comptes de liaison		-36 467
FONDS REPORTES ET DEDIES	II	
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
	TOTAL III	
PROVISIONS		
Provisions pour risques	19 873	31 889
Provisions pour charges	19 319	17 903
	TOTAL IV	49 792
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	383 353	451 460
Emprunts et dettes financières diverses	27 292	26 517
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Dettes des legs ou donations	329 969	209 217
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	123 050	20 076
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
	TOTAL V	863 664
Ecart de conversion passif	VI	707 269
	TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 012 687
		720 594



FIDUCIAL
AUDIT

AGENCE DE BREST

65 rue Emile Roux - CS 70041

29801 BREST CEDEX 9

Tél. 02 98 47 96 47 - Fax 02 98 47 93 00

SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE NATIONALE DE RÉVISION COMPTABLE

Inscrite au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de la Région Paris-Île-de-France

Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Versailles

334 381 488 RCS Nanterre

Compte de résultat

	31/12/2024	31/12/2023
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Ventes de biens et services	80	
Ventes de biens		
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
- dont parrainages	4 322 059	2 532 835
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	6 500	7 833
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		4 000
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	12 017	98 767
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	35 696	30 978
TOTAL I	4 376 352	2 674 413
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks	117 742	113 751
Autres achats et charges externes		
Aides financières	1 669 485	655 976
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements	143 190	94 795
Charges sociales	1 703 458	1 211 378
Dotations aux amortissements et dépréciations	520 780	385 155
Dotations aux provisions	57 531	74 384
Reports en fonds dédiés	1 417	15 259
Autres charges	9 573	8 593
TOTAL II	4 223 175	2 559 292
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	153 177	115 121
Produits financiers		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	8 321	25
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	8 321	25
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées	10 099	13 309
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV	10 099	13 309
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	-1 778	-13 284
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	151 400	101 837



FIDUCIAL

AUDIT

AGENCE DE BREST

65 rue Emile Roux - CS 70041

29801 BREST CEDEX 9

Tél. 02 98 47 98 47 - Fax 02 98 47 93 00

SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE NATIONALE DE RÉVISION COMPTABLE

Inscrite au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de la Région Paris-Ile-de-France

Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Versailles

334 301 458 RCS Nanterre

- 5 -

"Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels"

Compte de résultat (Suite)

	31/12/2024	31/12/2023
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	172	30 800
Sur opérations en capital	500	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V	672	30 800
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	6 274	14 362
Sur opérations en capital		98
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	8 821	25
TOTAL VI	15 095	14 485
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-14 423	16 315
Participations des salariés aux résultats	VII	
Impôts sur les bénéfices	VIII	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	4 385 346	2 705 238
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	4 248 369	2 587 086
EXCEDENT OU DEFICIT	136 977	118 152
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	5 097	2 280
TOTAL	5 097	2 280
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	5 097	2 280
TOTAL	5 097	2 280



FIDUCIAL
AUDIT

AGENCE DE BREST

65 rue Emile Roux - CS 70041

29801 BREST CEDEX 9

Tél. 02 98 47 98 47 - Fax 02 98 47 93 00

SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE NATIONALE DE RÉVISION COMPTABLE

inscrit au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de la Région Paris-Île-de-France

libre de la Compagnie Régionale des Comptables aux Comptes de Versailles

534 301 489 RCS Nanterre

Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total du bilan avant répartition est de 1 012 687 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 136 977 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Faits caractéristiques

L'association a obtenu, sur autorisation du Conseil Départemental, l'autorisation du Service avec hébergement dédié à l'accompagnement d'enfants à besoins multiples. L'activité a été autorisée à compter du 1er mars 2024 et est accordée pour une durée de 5 ans renouvelable tacitement.

Dans le cadre de cette activité, l'association a bénéficié d'une dotation annuelle de 1 245 377 euros. Cette dotation a été complétée par des versements à hauteur de 242 740 euros pour couvrir les charges d'interim liées à la mise en place.

Evénements significatifs postérieurs à compter de la clôture

NEANT

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

205 - 5 ans et/ou 1an

212 - 10 ans

213/100 et 213/200 - 25 ans

213/300 - 20 ans

213/400 - 10 ans

215 - 3 ans, 5 ans et/ou 10 ans

2154 - 5 ans

2182 - 5 ans et/ou 7 ans

2183 - 3 ans et/ou 5 ans

2184 - 3 ans et/ou 5 ans

Créances


FIDUCIAL
 AUDIT
 AGENCE DE BREST
 65 rue Emile Roux - CS 70041
 29801 BREST CEDEX 9
 Tél. 02 98 47 98 47 - Fax 02 98 47 93 00
 SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE NATIONALE DE RÉVISION COMPTABLE
 Insiste au Niveau des Experts-Comptables de la Région Paris-Île-de-France
 Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Versailles
 334 301 488 RCS Nanterre

'Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels'

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provision pour risques et charges

Les provisions pour risques comprennent essentiellement un litige prud'homme à hauteur de 16 629 euros. La Cour d'Appel en date du 06 février 2025 a confirmé la décision de 1ère instance condamnant ainsi la société RIBINAD.

Dans le cadre d'un autre litige prud'homme, l'association a estimé que les demandes d'un salarié (12 K€) n'étaient pas légitimes et n'a donc pas provisionné ce risque. L'audience de mise en état est fixée en date du 8 avril 2025.

Les provisions pour charges correspondent aux indemnités de fin de carrière.

Engagements de départ à la retraite

Les engagements de l'entité en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés sont constatés sous forme de provision.

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon rétrospective prorata temporis (droits individuels acquis au jour du départ à la retraite, proratisés à la date du calcul) sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 65 ans en tenant compte des éléments suivants :

- paramètres propres à chacun des salariés de l'entité (âge à la clôture, ancienneté, statut, taux de mortalité et salaire brut annuel),
- données spécifiques de l'entité (convention collective, hypothèse de progression de la masse salariale, taux de rotation prévisionnel du personnel et taux de charges sociales),
- taux d'actualisation retenu à 3.38%.

L'association distingue deux populations :

Les accompagnateurs pour lesquels le turn over est élevé, représentent une dette actuarielle de 2 420 euros et les permanents pour lesquels le turn over est faible qui représentant une dette actuarielle de 16 899 euros.

La dette actuarielle s'élève à 19319 euros au 31/12/2024.

Contributions volontaires en nature


La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 5096€ pour 436 heures..

Rémunérations versées à certains dirigeants

La rémunération des 5 cadres dirigeants n'est pas communiquée car elle viendrait à donner une estimation individuelle.

Honoraire CAC

Le montant des honoraires CAC est de 5400€


FIDUCIAL
 AUDIT
 AGENCE DE BREST
 65 rue Emile Roux - CS 70041
 29801 BREST CEDEX 9
 Tél. 02 98 47 98 47 - Fax 02 98 47 93 00
 SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE NATIONALE DE RÉVISION COMPTABLE
 Membre du Réseau des Experts-Comptables de la Région Paris-Île-de-France
 Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Versailles
 334 301 488 RCS Nanterre

"Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels"

Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
Frais d'établissement et de développement			
Donations temporaires d'usufruit			
Autres postes d'immobilisations incorporelles	8 670		
TOTAL	8 670		
Terrains	83 976		
Constructions :	437 055		
- Sur sol propre			
- Sur sol d'autrui			
- Générales, agencements et aménagements constructions			
Installations :	13 952		
- Techniques, matériel et outillage			
- Générales, agencements et aménagements divers			
Matériel :	374 153		
- De transport			
- De bureau et informatique, mobilier	61 786		15 203
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
TOTAL	970 921		15 203
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres :			
- Participations			
- Titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	23 856		9 150
TOTAL	23 856		9 150
TOTAL GENERAL	1 003 448		24 353

CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réévaluation légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession		Valeur d'origine des immos en fin d'exercice
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles			8 670	
TOTAL			8 670	
Terrains			83 976	
Constructions :			437 055	
- Sur sol propre				
- Sur sol d'autrui				
- Gales, agencements et aménagt. const.				
Installations :			14 562	
- Techniques, matériel et outillage				
- Gales, agencements et aménagt. divers				
Matériel :		8 749	365 404	
- De transport				
- De bureau et informatique, mobilier			76 989	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
TOTAL		8 749	977 986	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres :				
- Participations				
- Titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières		4 807	28 198	
TOTAL		4 807	28 198	
TOTAL GENERAL		13 556	1 014 854	

Etat des créances

CREANCES	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Echéances à moins d'1 an	Echéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
De l'actif circulant	28 198		28 198
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés			
Reçues sur legs ou donations	50 326	50 326	
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	6	6	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers			
Charges constatées d'avance	17 860	17 860	
TOTAL	96 390	68 192	28 198

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice

(1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice

Commentaire

FIDUCIAL
AUDIT

AGENCE DE BREST

65 rue Emile Reux - CS 70041

29801 BREST CEDEX 9

Tél. 02 96 47 96 47 - Fax 02 98 47 93 00

SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE NATIONALE DE RÉVISION COMPTABLE

inscrit au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de la Région Paris-Île-de-France

Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Versailles


334 301 488 RCS Nanterre

"Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels"

Etat des dettes

DETTES	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Echéances à moins d'1 an	Echéances à plus d'1 an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine	383 353	59 676	166 345	157 332
Emprunts et dettes financières diverses				
Fournisseurs et comptes rattachés	27 292	27 292		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	134 670	134 670		
Sécurité sociale et autre organismes sociaux	155 564	155 564		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	39 735	39 735		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	123 050	123 050		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	863 664	539 987	166 345	157 332
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice	68 067			

Commentaire


FIDUCIAL
 AUDIT
 AGENCE DE BREST
 65 rue Emile Roux - CS 70041
 29801 BREST CEDEX 9
 Tél. 02 98 47 88 47 - Fax 02 98 47 93 00
 SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE NATIONALE DE RÉVISION COMPTABLE
 A au T. Niveau de l'Ordre des Experts-Comptables de la Région Paris-Île-de-France
 Affiliée à la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Versailles
 334 301 488 RCS Nanterre

Variation des fonds propres 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	122 209				122 709
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	632 667				632 667
Report à nouveau	-1 032 665	118 152			-914 513
Excédent ou déficit de l'exercice	118 152	-118 152	136 977		136 977
Situation nette	-159 638		136 977		-22 160
Dotations consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées	123 171		8 821		131 992
TOTAL	-36 467		145 798		109 832

Le résultat de l'association est soumis au contrôle du financeur. Ainsi, l'excédent de l'exercice 2023 d'un montant de 118 152 euros est repris par le Conseil Départemental à hauteur de 76 090 euros et le reliquat de 42 062 euros est laissé en gestion propre à l'association RIBINAD



FIDUCIAL

AUDIT

AGENCE DE BREST

65 rue Emile Roux - CS 70041

29801 BREST CEDEX 9

Tél. 02 98 47 98 47 - Fax 02 98 47 93 00

SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE NATIONALE DE RÉVISION COMPTABLE

Membre du Réseau des Experts-Comptables de la Région Paris-Île-de-France

Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Versailles

334 501 488 RCS Nanterre

Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels

Etat des provisions et dépréciations

	Montant début exercice	Augmentation Dotations ex.	Diminutions : reprises ex.		Montant à la fin de l'exercice
			Utilisées	Non utilisées	
Provisions réglementées					
Provisions pour investissements					
Provisions relatives aux stocks					
Provisions relatives aux éléments d'actif					
Amortissements dérogatoires					
Autres provisions réglementées	123 171	1 417	-7 404		131 992
TOTAL I	123 171	1 417	-7 404		131 992
Provisions pour risques et charges					
- litiges	31 889	8 821			19 873
- amendes et pénalités					
Provisions pour risques					
- pertes de change					
- risque d'emploi					
- autres					
Provisions pour charges sur legs ou donations					
Provisions pour pensions et obligations similaires					
Provisions pour impôts					
Provisions pour charges à répartir sur plusieurs exercices					
Autres provisions pour risques et charges	17 903	1 417			19 319
TOTAL II	49 792	10 238			39 192
Provisions pour dépréciations					
- incorporelles					
- corporelles					
- Sur biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations					
- Titres mis en équivalence					
- Titres de participation					
- autres immobilisations financières					
Sur stocks et en-cours					
Sur comptes clients					
Sur comptes de confédérations, fédérations, unions, entités affiliées					
Sur créances reçues par legs ou donations					
Autres dépréciations					
Total III					
TOTAL GENERAL (I+II+III)	172 963	11 655	-7 404		171 184
Dont dotations et reprises :					
- d'exploitation		1 417	12 017		
- financières					
- exceptionnelles		8 821			



FIDUCIAL

AUDIT

AGENCE DE BREST

65 rue Emile Roux - CS 70041

29801 BREST CEDEX 9

Tél. 02 98 47 98 47 - Fax 02 98 47 93 00

COOPÉRATIVE FIDUCIAIRE NATIONALE DE RÉVISION COMPTABLE

Membre du Tableau des Offres des Experts-Comptables de la Région Paris-Île-de-France

Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Versailles

334 301 488 RCS Nanterre

"Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels"

Contributions volontaires en nature

	Répartition par nature de charge	
	31/12/2024	31/12/2023
	Débit	Débit
860 - Secours en nature (alimentaire, vestimentaires,...)		
	TOTAL	
861 - Mise a disposition gratuite de biens (locaux, matériel,...)		
	TOTAL	
862 - Prestation		
	TOTAL	
864 - Personnel bénévole		
BENEVOLAT	5 096	2 280
	TOTAL	2 280
	TOTAL GENERAL	2 280
	Répartition par nature de ressources	
	31/12/2024	31/12/2023
	Crédit	Crédit
870 - Dons en nature		
	TOTAL	
871 - Prestation en nature		
	TOTAL	
875 - Bénévolat		
BENEVOLAT	5 096	2 280
	TOTAL	2 280
	TOTAL GENERAL	2 280



FIDUCIAL
AUDIT

AGENCE DE BREST
65 rue Emile Roux - CS 70041
29801 BREST CEDEX 9
Tél. 02 98 47 98 47 - Fax 02 98 47 93 00
MEMBRE FIDUCIAIRE NATIONALE DE REVISION COMPTABLE
Membre de l'Ordre des Experts-Comptables de la Région Paris-Île-de-France
Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Versailles - 14 -
334 301 488 RCS Nanterre

"Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels"

Effectif moyen

Catégories de salariés	Salariés	En régie
Cadres		
Agents de maîtrise & techniciens		
Employés		
Ouvriers		
Apprentis sous contrat		
TOTAL		

L'effectif moyen est de 58,24 ETP.



FIDUCIAL

AUDIT

AGENCE DE BREST

65 rue Emile Roux - CS 70041
29801 BREST CEDEX 9

Tél. 02 98 47 98 47 - Fax 02 98 47 93 00

SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE NATIONALE DE RÉVISION COMPTABLE

Inscrite au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de la Région Paris-Ile-de-France

Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Versailles
534 301 438 RCS Nanterre

Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels

Dettes garanties par des sûretés réelles

	Dettes garanties	Montant des sûretés	Valeurs comptables nettes des biens donnés en garantie
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit	289 906		289 906
Emprunts et dettes divers			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			
Dettes fiscales et sociales			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
	Total	289 906	289 906
Commentaire			



FIDUCIAL
AUDIT

AGENCE DE BREST

65 rue Emile Roux - CS 70041

29001 BREST CEDEX 9

Tél. 02 96 47 88 47 - Fax 02 98 47 93 00

SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE NATIONALE DE RÉVISION COMPTABLE

Inscrite au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de la Région Paris-Île-de-France

Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Versailles

334 301 483 RCS Nanterre

"Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels"

Charges à payer et produits à recevoir

Charge à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le 31/12/2024	Exercice clos le 31/12/2023
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	391	431
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	567	
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	159 067	108 046
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	18 786	20 076
Instruments de trésorerie		
TOTAL	178 810	128 553

Commentaire

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le 31/12/2024	Exercice clos le 31/12/2023
Créances clients, usagers et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres	8 834	1 857
Valeurs mobilières de placement		
Instruments de trésorerie		
Disponibilités		
TOTAL	8 834	1 857

Commentaire



FIDUCIAL

AUDIT

AGENCE DE BREST

65 rue Emile Roux - CS 70041

29201 BREST CEDEX 9

Tél: 02 98 47 98 47 - Fax 02 98 47 93 00

SOCIÉTÉ FIDUCIAIRE NATIONALE DE RÉVISION COMPTABLE

Inscrite au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de la Région Paris-Île-de-France

Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Versailles

334 391 468 RCS Nanterre